



Handläggare: Susanna Höglund
Telefon: 08-508 29 758

Till
RVII, Social- och
arbetsmarknadsroteln

Revidering av Stockholms stads brottsförebyggande program

Svar på remiss (dnr 325-3051/2008) från Social- och arbetsmarknadsroteln.

Sammanfattning

Koncernledningen anser att förslaget om Brottsförebyggande program är i linje med stadens bolags intentioner att verka för kommunfullmäktiges inriktningsmål som anger att ”Stockholms ska vara en attraktiv, trygg och växande stad för boenden företagande och besök”. Utifrån denna inriktning arbetar stadens bolag i samarbete med berörda stadsdelsförvaltningar och socialtjänsten inom bl.a projekten Järvalyftet och Söderortssatsningen. Även inom satsningen för Stimlans för Stockholm genomförs brottsförebyggande åtgärder.

Stockholm Parkering genomför trygghetsåtgärder i sina parkeringsanläggningar och SISAB har installerat rörelsedetektorer och kameror i skolor som brottsförebyggande- och trygghetsåtgärder samt ökat bevakningen.

Redan idag redovisar bolagen vissa indikatorer i ILS, som överensstämmer med intentionerna i det brottsförebyggande programmet men koncernledningen uppmanar bolagen att, där så är motiverat, komplettera med indikatorer för att följa upp det brottsförebyggande arbetet.

Bakgrund

Social- och arbetsmarknadsroteln har remitterat *Revidering av Stockholms stads brottsförebyggande program* till bland annat Stockholms Stadshus AB för yttrande. Stockholms Stadshus AB har därefter remitterat motionen till Svenska Bostäder, Familjebostäder, Stockholms hem, Micasa Fastigheter, Stockholms Stads Parkering samt Skolfastigheter i Stockholm AB (SISAB).

Enligt direktiv i budget för år 2007 har stadens brottsförebyggande program reviderats. Programförslaget anger att stadens övergripande mål är

- Att minska antalet brott och öka tryggheten.

Arbetet kring brottsförebyggande åtgärder ska präglas av en helhetssyn och integreras i alla förvaltningar och bolag, som ska utforma aktiviteter och formulera indikatorer utifrån interna behov och prioriteringar, för uppföljning inom sina verksamhetsområden. Uppföljningen ska göras inom ramen för ILS, stadens integrerade system för ledning och uppföljning.

Vid konstaterade och dokumenterade problem ska fem grupper av aktiviteter övervägas i förebyggande syfte.

1. Stärk formell och informell social kontroll.
2. Minska brottsbenägenheten.
3. Försvåra genomförandet av brott.
4. Lindra brottens skadeverkningar.
5. Minskad obefogad rädsla för brott.

I programmet anges exempel på aktiviteter som staden verksamheter kan initiera, utföra och stödja. Valet av aktivitet ska stödjas genom dokumentation om nivå och karaktär på problemet och tillgänglig kunskap om effektiva metoder.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av Stockholms Stadshus AB.

Underremisser

Svenska Bostäder har ingenting att erinra (*bilaga 1*).

Familjebostäder skriver i sitt svar att i förslaget till reviderat brottsförebyggande program betonas vikten av att de brottsförebyggande insatserna skall vara beprövade och bygga på samverkan mellan olika aktörer. Detta är en bra grund att bygga ett långsiktigt brottsförebyggande arbete på. Inom ramen för de aktivitetsområden som finns i förslaget har allmännyttan och Familjebostäder goda möjligheter att bidra inom följande områden:

- Försvåra genomförandet av brott
- Minska obefogad rädsla för brott

Under 2009 planerar Familjebostäder att genomföra fastighetsförbättrande åtgärder för ca 250 mnkr. Merparten av dessa är fördelat till förortsstadsdelar. Åtgärderna syftar främst till att åstadkomma ökad attraktivitet och trygghet i ytterstaden. Det handlar bl.a. om trygghetsinventeringar, förbättrad belysning i gemensamma utrymmen och i områdena och ”trygghetspaket” i källare.

När det gäller det lokala brottsförebyggande arbetet och ansvaret för att leda detta arbete saknas en tydlig skrivning om stadsdelsnämndernas ansvar. Det står t.ex. att varje stadsdelsnämnd ska ha en arbetsgrupp för samverkan mellan socialtjänst, skola och polis för arbete med barn och ungdom som riskerar att fara illa, men det står inte att varje stadsdelsnämnd ska ha ett lokalt brottsförebyggande råd och att stadsdelsnämnderna skall leda arbetet i dessa råd (*bilaga 2*).

Stockholmshem skriver i sitt svar att stadens bostadsbolag har genom en representant i styrgruppen för revideringen av Stockholms stads brottsförebyggande program kunnat följa och medverka till de ändringar i programmet som redovisas i det nya förslaget. Stockholmshem har därför inga synpunkter på förslaget och verkar redan i linje med de förslag som programmet lägger fram (*bilaga 3*).

Micasa Fastigheter skriver i sitt svar att mycket av det som nämns som aktiviteter under de fem angivna grupperna ryms inom socialtjänstförvaltningens och stadsdelsförvaltningarnas verksamhetsområden. Det finns inget beskrivet om det brottsförebyggande arbetet vad gäller

exempelvis äldre. De äldre förutsätts ingå i begreppet medborgare. Brott mot äldre bör därför uppmärksammas särskilt i programmet. Vidare bör bostadsbolagen tillsammans med Micasa Fastigheter utarbeta ett gemensamt program och tillsätta en gemensam arbetsgrupp för att finna gemensamma lösningar för att minska bostadsinbrott. I det reviderade programmet är det oklart hur bostadsbolagen och Micasa Fastigheter ska ingå i stadsdelsförvaltningarnas brottsförebyggande råd. Detta bör förtydligas i programmet. Under de fem angivna grupperna finns aktiviteter som stadens olika verksamheter kan utföra, initiera, stödja eller underlätta. Några av dessa punkter berör Micasa Fastigheters verksamhetsområde men långt ifrån alla. Micasa Fastigheter har inget eget program för det brottsförebyggande arbetet. Däremot arbetar Micasa Fastigheter med ett brottsförebyggande arbete som avser öka tryggheten för hyresgästerna och nå stadens övergripande mål vad gäller det brottsförebyggande arbetet. Detta arbete följs upp årsvis via ILS. Vidare arbetar Micasa med att trygghetsinventera fastighetsbeståndet, förbättra nöjdkundindex och att öka tryggheten i fastigheterna genom bl a säkerhetsdörrar och nytt låssystem. Micasa Fastigheter har också som ett led i att öka säkerheten i fastigheterna utsett en säkerhetsansvarig samordnare i bolaget som har till uppgift att identifiera riskfaktorer och föreslå åtgärder. Samordnaren för säkerhetsarbetet deltar i ett nystartat projekt ”Brott mot äldre” som avser att arbeta med att förebygga brott mot äldre omsorgstagare. Projektet samordnas av äldreförvaltningen (*bilaga 4*).

Stockholm Parkering tycker att det finns ett stort värde i att staden har tillgång till ett övergripande brottsförebyggande program som kan ge vägledning i de delar som berör olika förvaltningars och bolags verksamheter. Det är en fördel att redovisade mål och delmål inte är tvingande utan att man lokalt kan välja det som passar bäst med utgångspunkt från den verksamhet som bedrivs och till vad man hittills gjort för insatser. Det är också bra att programmet hålls aktuellt och revideras med jämna mellanrum. Bolaget har inget att erinra mot förslaget utan tillstyrker det i sin helhet.

För bolagets del har det brottsförebyggande arbetet sedan lång tid tillbaka varit en högt prioriterad del av verksamheten. Det är av yttersta vikt att bolagets kunder känner sig trygga och säkra när de befinner sig i parkeringsanläggningarna både för sin egen del och för sina bilar. För att uppnå detta arbetar bolaget med såväl upplevd säkerhet som med rent fysiska säkerhetsåtgärder och har under årens lopp byggt upp en god kompetens och kunskap inom detta område. Sedan flera år ingår Stockholm Parkering i en samarbetsgrupp med polisen och de större försäkringsbolagen. Enligt bolagets uppfattning bidrar redovisade åtgärder i bolagets remissvar, på ett påtagligt sätt till en förbättrad säkerhet av såväl personligt som materiellt slag. Angående uppföljningen av de aktiviteter som föreslagits i Stockholms stads brottsförebyggande program så föreslås det i remissen att de skall följas upp inom ramen för ILS. Detta sker i för bolaget tillämpliga delar redan idag (*bilaga 5*).

SISAB finner det angeläget med arbete i enlighet med stadens övergripande mål att minska antalet brott och öka tryggheten. Bolaget i egenskap av fastighetsägare utsätts årligen för omfattande skador på byggnader och mark. Mot denna bakgrund bedriver bolaget ett omfattande förebyggande arbete i frågan. *SISAB* finner det angeläget att det brottsförebyggande arbetet inom stadens verksamheter och bolag samordnas, integreras och följs upp i enlighet med rubricerade förslag (*bilaga 6*).

Koncernledningens synpunkter

Koncernledningen anser att förslaget om Brottsförebyggande program är i linje med stadens bolags intentioner att verka för kommunfullmäktiges inriktningsmål som anger att "Stockholms ska vara en attraktiv, trygg och växande stad för boenden företagande och besök". Utifrån denna inriktning arbetar stadens bostadsbolag med trygghetsinventeringar i samarbete med polis och socialtjänsten i vissa områden samt förstärkt förvaltningsorganisation för att öka den sociala kontrollen och närvaron i områdena och därmed öka tryggheten. Detta sker inom projekten Järvalyftet och Söderortssatsningen. Båda dessa satsningar sker i nära samarbete med berörda stadsdelsförvaltningar och socialtjänsten.

Inom satsningen för Stimulans för Stockholm, som antogs av kommunfullmäktige den 30 mars 2009 satsar bostadsbolagen bl.a. på installation av nya låssystem och uppdatering av befintliga passagesystem, utbyte av dörrar och garageportar, installation av närvarobelysning samt ombyggnad av källare/vind för bättre egendomsskydd.

Även Stockholm Parkering genomför trygghetsåtgärder i sina parkeringsanläggningar med ökad belysning, annan färgsättning samt passersystem m.m. vilka utmynnar i en Q-märkning av anläggningarna.

SISAB har under de senaste åren installerat rörelsedetektorer och kameror i ett stort antal skolor som brottsförebyggande- och trygghetsåtgärder samt ökat bevakningen. Detta har bl.a. medfört minskad skadegörelse.

Redan idag redovisar bolagen vissa indikatorer i ILS, som överensstämmer med intentionerna i det brottsförebyggande programmet. Som exempel kan nämnas Trygghetsindex (Stockholmshem, Familjebostäder), ökning av antal Q-märkta parkeringsanläggningar (Stockholm Parkering) m.fl .

Sammantaget tillstyrker koncernledningen programförslaget och uppmanar bolagen att där så är motiverat utarbeta indikatorer för att följa upp det brottsförebyggande arbetet.

Irene Lundquist Svenonius
VD

Bilagor

1. Remissvar från AB Svenska Bostäder
2. Remissvar från AB Familjebostäder
3. Remissvar från AB Stockholmshem
4. Remissvar från Micasa Fastigheter i Stockholm AB
5. Remissvar från Stockholm Parkering
6. Remissvar från SISAB

Bilaga 1

09-04-14

Sara Feinberg
Stockholms Stadshus AB
105 35 Stockholm

Remissvar diarienummer: 003051/2008

Svenska Bostäder har ingenting att erinra angående revidering av Stockholms stads brottsförebyggande program.

Med vänlig hälsning

AB SVENSKA BOSTÄDER
Vice VD

Patrik Emanuelsson

AB Svenska Bostäder

Styrelsens säte: Stockholm

Org.nr. 556043-6429



Ingår i koncernen Stockholm Stadshus

Post:
Box 95
162 12 VÄLLINGBY

Besök:
Vällingbyplan 2
www.svenskabostader.se
E-post: info@svenskabostader.se

Tfn:
08-508 370 00

Plusgiro:
19 70 32-6
81 90 01-9, Hyror

Bankgiro:
577-4039



Remissvar

DATUM
2009-04-14
Dnr 2009/0653-0

KONTAKTPERSON
Björn Jacobson
VD-staben
08-737 24 46

Yttrande över reviderat förslag till brottsförebyggande program för Stockholms stad (dnr 003051/2008)

Bakgrund

I enlighet med projektdirektiv för revidering av Stockholms stads brottsförebyggande program har socialtjänstnämnden antagit ett förslag till reviderat brottsförebyggande program för staden. Det reviderade programförslaget har av Stockholms Stadshus AB remitterats till AB Familjebostäder för synpunkter.

Ärendet

Det reviderade programförslaget anger att stadens övergripande mål med det brottsförebyggande arbetet är:

Att minska antalet brott och öka tryggheten.

Det brottsförebyggande arbetet ska präglas av en helhetssyn och integreras i alla förvaltningar och bolag. Stadens nämnder och bolag ska utifrån programmets övergripande mål, och med hänsyn till interna behov och prioriteringar utforma aktiviteter och formulera indikatorer för uppföljning inom sina respektive verksamhetsområden. Uppföljning av arbetet ska göras årligen inom ramen för stadens integrerade system för ledning och styrning (ILS).

Kunskapsbaserade arbetssätt och samverkan med relevanta aktörer säkerställer att det brottsförebyggande arbetet utvecklas och är verksamt.

Vid konstaterade och dokumenterade problem med brottslighet ska följande fem grupper av aktiviteter tas under övervägande:

1. **Stärka formell och informell social kontroll**
2. **Minska brottsbenägenheten**
3. **Försvåra genomförandet av brott**
4. **Lindra brottens skadeverkningar**
5. **Minska obefogad rädsla för brott**

Exempel på aktiviteter i varje grupp ges i programmet. Exempelen är aktiviteter som stadens olika verksamheter kan utföra, initiera eller stödja. Gemensamt för dem är att det oftast krävs samverkan mellan flera verksamheter såväl inom som utanför staden. Valet av aktivitet för enskilda nämnder och bolag beror på problemets karaktär och nivå som ska finnas dokumenterad. Valet ska också stödja sig på tillgänglig kunskap om effektiva metoder.

Stadens nämnder och bolag ska utifrån programmets övergripande mål, och med hänsyn till interna behov och prioriteringar utforma aktiviteter inom sina respektive verksamhetsområden.

AB Familjebostäders synpunkter

I förslaget till reviderat brottsförebyggande program betonas vikten av att de brottsförebyggande insatserna skall vara beprövade och bygga på samverkan mellan olika aktörer. Detta är en bra grund att bygga ett långsiktigt brottsförebyggande arbete på. Inom ramen för de aktivitetsområden som finns i förslaget har allmännyttan och Familjebostäder goda möjligheter att bidra inom följande områden:

- Försvåra genomförandet av brott
- Minska obefogad rädsla för brott

Under 2009 planerar Familjebostäder att genomföra fastighetsförbättrande åtgärder för ca 250 mnkr. Merparten av dessa är fördelat till förortsstadsdelar. Åtgärderna syftar främst till att åstadkomma ökad attraktivitet och trygghet i ytterstaden. Det handlar bl.a. om trygghetsinventeringar, förbättrad belysning i gemensamma utrymmen och i områdena och ”trygghetspaket” i källare.

När det gäller det lokala brottsförebyggande arbetet och ansvaret för att leda detta arbete saknas en tydlig skrivning om stadsdelsnämndernas ansvar. Det står t.ex. att varje stadsdelsnämnd ska ha en arbetsgrupp för samverkan mellan socialtjänst, skola och polis för arbete med barn och ungdom som riskerar att fara illa, men det står inte att varje stadsdelsnämnd ska ha ett lokalt brottsförebyggande råd och att stadsdelsnämnderna skall leda arbetet i dessa råd.

Beslut

Som svar på remissen överlämnas och åberopas detta tjänsteutlåtande.

Bosse Sundling
Verkställande direktör

Stockholms Stadshus AB
Sara Feinberg
105 35 Stockholm

**Remiss av Revidering av Stockholms stads brottsförebyggande program,
dnr 3051/2008**

Som svar på rubricerade remiss får Stockholmshem avge följande svar.

Stadens bostadsbolag har genom en representant i styrgruppen för revideringen av Stockholms stads brottsförebyggande program kunnat följa och medverka till de ändringar i programmet som redovisas i det nya förslaget.

Stockholmshem har därför inga synpunkter på förslaget och verkar redan i linje med de förslag som programmet lägger fram.

Med vänlig hälsning

AKTIEBOLAGET STOCKHOLMSHEM

Mikael de Faire



Remissvar (Dnr: 2009/0060)

Datum
2009-03-31

Revidering av Stockholms stads brottsförebyggande program

Micasa Fastigheter har från Stockholms Stadshus AB mottagit en underremiss angående ”Revidering av Stockholms stads brottsförebyggande program”, dnr: 325-3051/2008. Remisstiden är satt till den 15 april 2009.

Detta yttrande har inte behandlats av bolagets styrelse men kommer att anmälas i efterhand.

Bakgrund

Socialtjänstnämnden beslutade den 11 december 2008 att godkänna revidering av stadens brottsförebyggande program i enlighet med socialtjänstförvaltningens tjänsteutlåtande 2008-04-16, dnr, 447-0684/2007 samt att överlämna ärendet till kommunfullmäktige för beslut.

Programmet anger att stadens övergripande mål med det brottsförebyggande arbetet är *Att minska antalet brott och öka tryggheten.*

Det brottsförebyggande arbetet ska präglas av en helhetssyn och integreras i alla förvaltningar och bolag. Stadens nämnder och bolag ska utifrån programmets övergripande mål, och med hänsyn till interna behov och prioriteringar utforma aktiviteter och formulera indikatorer för uppföljning inom sina respektive verksamhetsområden. Uppföljning av arbetet ska göras årligen inom ramen för stadens integrerade system för ledning och styrning (ILS).

Vid konstaterade och dokumenterade problem med brottslighet ska följande fem grupper av aktiviteter tas under övervägande:

1. Stärka formell och informell social kontroll
2. Minska brottsbenägenheten
3. Försvåra genomförandet av brott
4. Lindra brottens skadeverkningar
5. Minska obefogad rädsla för brott

Varje nämnd och styrelse ansvarar för att ta fram aktiviteter och indikatorer för sitt brottsförebyggande arbete.

Revideringen av stadens brottsförebyggande program har främst inneburit att ta fram nyckeltal för övergripande uppföljning av det brottsförebyggande arbetet, en anpassning av programmets

innehåll till de skrivningar om trygghet och förebyggande arbete som finns i inriktningsmålen för 2007-2010 och i Vision 2030 samt en anpassning till skrivningarna i budget för 2009 om program och styrdokument.

Socialtjänst- och arbetsmarknadsnämnden tar fram och presenterar övergripande indikatorer för det brottsförebyggande arbetet. Stadens nämnder och styrelser ska följa upp målet för det brottsförebyggande arbetet i ILS och formulera egna indikatorer som utgör komplement till de övergripande indikatorerna.

Micasa Fastigheters synpunkter

Mycket av det som nämns som aktiviteter under de fem angivna grupperna ryms inom socialtjänstförvaltningens och stadsdelsförvaltningarnas verksamhetsområden. Det finns inget beskrivet om det brottsförebyggande arbetet vad gäller exempelvis äldre. De äldre förutsätts ingå i begreppet medborgare. Brott mot äldre bör därför uppmärksammas särskilt i programmet.

Vidare bör bostadsbolagen tillsammans med Micasa Fastigheter utarbeta ett gemensamt program och tillsätta en gemensam arbetsgrupp för att finna gemensamma lösningar för att minska bostadsinbrott. I det reviderade programmet är det oklart hur bostadsbolagen och Micasa Fastigheter ska ingå i stadsdelsförvaltningarnas brottsförebyggande råd. Detta bör förtydligas i programmet.

Under de fem angivna grupperna finns aktiviteter som stadens olika verksamheter kan utföra, initiera, stödja eller underlätta. Några av dessa punkter berör Micasa Fastigheters verksamhetsområde men långt ifrån alla.

Micasa Fastigheter har inget eget program för det brottsförebyggande arbetet. Däremot arbetar Micasa Fastigheter med ett brottsförebyggande arbete som avser öka tryggheten för hyresgästerna och nå stadens övergripande mål vad gäller det brottsförebyggande arbetet. Detta arbete följs upp årsvis via ILS.

Micasa har under 2008 trygghetsinventerat ca 50 procent av fastighetsbeståndet vilket följs upp genom ILS. Det som inventeras är belysningsarmaturer, skymmande buskage, ojämnt markunderlag, klotter, skadegörelse, markbeläggning m.m. Micasa Fastigheter har ett särskilt system, REQS, för uppföljning av åtgärder till följd av de brister som framkommer under inventeringen.

Vidare arbetar Micasa Fastigheter med att årligen förbättra nöjdhetsindex varför en årlig Aktiv Bo undersökning genomförs. Nöjdhetsindex följs upp genom ILS. Ur den framgår hur hyresgästen uppfattar Micasa Fastigheter som hyresvärd samt vad hyresgästen är nöjd respektive mindre nöjd med. Därifrån framgår också olika trygghetsaspekter av boendet. Varje förvaltare har tillgång att i detaljnivå studera utfall av undersökningen för varje fastighet.

Vidare som ett led i att öka tryggheten i fastigheterna installerar bolaget vid ombyggnader säkerhetsdörrar i alla lägenheter. Hyresgästen kan också via hyreskontraktet välja till trygghets-system/minnessystem som visar om balkongdörren, fönster, ytterdörren m.m. är låst när man exempelvis lämnar hemmet.

Under 2009 planeras en upphandling av nytt låssystem. Det innebär att alla lås så småningom kommer att vara elektroniska. Då minskar nyckelhanteringen vilket i sin tur bidrar till ökad säkerhet. För hemtjänsten kommer detta att underlätta nyckelhanteringen radikalt. Framför allt elimineras osäkerheten kring nycklar som av olika anledningar kommer bort.

Micasa Fastigheter har också som ett led i att öka säkerheten i fastigheterna utsett en säkerhetsansvarig samordnare i bolaget som har till uppgift att identifiera riskfaktorer och föreslå åtgärder.

Samordnaren för säkerhetsarbetet deltar i ett nystartat projekt ”Brott mot äldre” som avser att arbeta med att förebygga brott mot äldre omsorgstagare. Projektet samordnas av äldreförvaltningen.

Anders Nordstrand
VD

Sara Feinberg
Stockholms Stadshus AB
105 35 Stockholm

Remiss av Revidering av Stockholms stads brottsförebyggande program Dnr 003051/2008

Stockholm Parkering har fått rubricerade program på remiss och vill med utgångspunkt från sitt verksamhetsansvar framföra följande.

Bolaget tycker att det finns ett stort värde i att staden har tillgång till ett övergripande brottsförebyggande program som kan ge vägledning i de delar som berör olika förvaltningars och bolags verksamheter. Det är en fördel att redovisade mål och delmål inte är tvingande utan att man lokalt kan välja det som passar bäst med utgångspunkt från den verksamhet som bedrivs och till vad man hittills gjort för insatser. Det är också bra att programmet hålls aktuellt och revideras med jämna mellanrum. Bolaget har inget att erinra mot förslaget utan tillstyrker det i sin helhet.

För bolagets del har det brottsförebyggande arbetet sedan lång tid tillbaka varit en högt prioriterad del av verksamheten. Det är av yttersta vikt att bolagets kunder känner sig trygga och säkra när de befinner sig i parker-ingsanläggningarna både för sin egen del och för sina bilar. För att uppnå detta arbetar bolaget med såväl upplevd säkerhet som med rent fysiska säkerhetsåtgärder och har under årens lopp byggt upp en god kompetens och kunskap inom detta område.

Vid nybyggnation av garage läggs stor möda ned på att skapa öppna och genomskiktiga anläggningar med glasade hissar och dörrar, ljusst målade väggar och tak samt en intensiv belysning. Inga ”dolda” hörn eller ytor får förekomma där någon med mindre goda avsikter kan gömma sig utan att bli sedd. Vidare satsar bolaget stora pengar på kameraövervakning och ronder-ande bevakning. Härutöver genomförs särskilda bevakningsinsatser vid behov. Ett bra skalskydd med larm är också viktigt likväl som elektroniska lås där ”borttappade” nycklar lätt kan spärras. För att ytterligare öka säkerheten kan kunderna i vissa fall hyra plats i stålburar i garagen.

I äldre garageanläggningar, som inte byggts med ovan nämnda säkerhetstänkande är målsättningen att vidtaga säkerhetsförbättrande åtgärder så långt som det är praktiskt möjligt i enlighet med vad som gäller för nybyggda garage. Här har bolaget kommit en bra bit på väg.

Såväl löpande långsiktigt fastighetsunderhåll bidrar också till ökad säkerhet i anläggningarna. Det handlar bland annat om att motverka klotter i och på parkeringsanläggningarna liksom att förhindra att ungdomar ägnar sig åt vårdslös skateboardåkning. Den senare gruppen upplevs som störande av vanliga parkeringskunder då denna typ av aktiviteter lätt kan resultera i skador på parkerade bilar.

Ett särskilt kvalitetsarbete med stort fokus på säkerhet och trygghet bedrivs inom ramen för en sk Q-klassning av parkeringsanläggningarna. Ett Q-garage besiktigas årligen. Vid en sådan besiktning läggs stor möda ned på att ta fram förslag till åtgärder som syftar till att öka genomsiktligheten, ta bort mörka hörn, ha en god belysning och en god tillgänglighet etc. Vid behov föreslås ytterligare åtgärder, såsom kameraövervakning, larm, rondering eller annorlunda låsanordningar. En hel del åtgärder genomförs vidare när det gäller bolagets ytparkeringar. Här handlar det i första hand om att förbättra belysningen samt öka genomsiktligheten genom att hålla efter och klippa ned sly och buskage vid behov.

En viktig del av säkerhetsarbetet går ut på att undvika att få in missbrukare, hemlösa och prostitution i parkeringsanläggningarna. Här är det av största vikt att ett förtroendefullt och aktivt samarbete kan bedrivas mellan social-tjänsten, polisen och bolaget.

Sedan flera år ingår Stockholm Parkering i en samarbetsgrupp med polisen och de större försäkringsbolagen. Gruppen arbetar huvudsakligen med brottsförebyggande åtgärder och har bland annat drivit den framgångsrika kampanjen ”Töm bilen själv”. Exempelvis har utarbetats särskilda kriterier som måste uppfyllas för att en anläggning ska bli godkänd ur säkerhetssynpunkt. Dessvärre har på senare tid stölder av attraktiva bildelar som hjul och lyktor ökat. Troligen skulle förövarna i många fall kunna spåras om en mer omfattande kameraövervakning var möjlig men tillståndsmyndigheternas restriktivitet begränsar idag möjligheterna att få nödvändiga tillstånd.

Enligt bolagets uppfattning bidrager ovan redovisade åtgärder på ett påtagligt sätt till en förbättrad säkerhet av såväl personligt som materiellt slag.

Angående uppföljningen av de aktiviteter som föreslagits i Stockholms stads brottsförebyggande program så föreslås det i remissen att de skall följas upp inom ramen för ILS. Detta sker i för bolaget tillämpliga delar redan idag.

Med vänlig hälsning

Kjell Karlsson

Bilaga 6

Dnr: 140-2009

Stockholms Stadshus AB
Sara Feinberg
105 35 STOCKHOLM

Stockholm 2009-03-05

Revidering av Stockholms stads brottsförebyggande program, dnr 447-0684/2007

Social- och arbetsmarknadsroteln har remitterat rubricerat ärende till bland annat Stockholms Stadshus AB, som i sin tur tillställt SISAB en underremiss. SISAB får med anledning härav framföra följande.

SISAB finner det angeläget med arbete i enlighet med stadens övergripande mål att minska antalet brott och öka tryggheten. Bolaget i egenskap av fastighetsägare utsätts årligen för omfattande skador på byggnader och mark. Mot denna bakgrund bedriver bolaget ett omfattande förebyggande arbete i frågan.

SISAB finner det angeläget att det brottsförebyggande arbetet inom stadens verksamheter och bolag samordnas, integreras och följs upp i enlighet med rubricerade förslag.

Med vänlig hälsning

Skolfastigheter i Stockholm AB

Johan Castwall